
COPIA

Palazzo “Sandro Pertini”, C.so ITALIA, 45 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071
fax 019/50707400

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 37 26/10/2018

DELIBERAZIONE NR. 167

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON
DIRIGENTE E PERSONALE DIRIGENTE ANNO 2018.

L’anno duemiladiciotto, questo giorno ventisei, del mese di ottobre, alle ore 8,10, legalmente
convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- BRIANO Maurizio Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

6 --

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Generale del
Comune Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI, assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



26/10/2018

Nr. 167

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON
DIRIGENTE E PERSONALE DIRIGENTE ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :
che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia sottratta alla
contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto riguarda le relazioni
sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione prima dell’avvio della contrattazione
collettiva decentrata integrativa;
che il C.C.N.L. per il personale non dirigenziale del Comparto funzioni locali sottoscritto in
data 21/05/2018 all’art. 67 comma 1, sancisce: “ a decorrere dall’anno 2018 il fondo risorse
decentrate è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse stabili indicate
dall’art.31, comma 2 CNNL 22.1.2004 relative all’anno 2017, al netto delle risorse
destinate nel medesimo anno alle retribuzioni di posizione e di risultato delle Posizioni
organizzative;
che l’art.67 secondo comma individua gli incrementi stabili dell’importo così come
determinato ai sensi del primo comma;
che l’art.67 terzo comma individua gli importi variabili che alimentano di anno in anno il
fondo suddetto;

CONSIDERATO che la tipologia di risorse decentrate denominate “stabili”, ha come finalità
il finanziamento di compensi che hanno anch’essi la caratteristica della certezza e stabilità.

VISTA deliberazione delle Autonomie della Corte dei Conti nr.19/2018 del 23/10/2018
secondo la quale gli incrementi del fondo previsti dall’art. 67, comma 2, lett. a) e b) del
CCNL 21/05/2018 non sono assoggettati al limite di cui all’art. 23, comma 2
d.lgs.75/2017(limite del fondo del 2016);

DATO ATTO
che occorre quantificare il fondo delle risorse da destinarsi alle retribuzioni di posizione e di
risultato delle posizioni organizzative ai sensi del comma 1, articolo 67, vigente CCNL;
che, a tale riguardo, le risorse da destinarsi alle retribuzioni di posizione e di risultato delle
posizioni organizzative sono definiti dal citato comma 1, art 67, in quelle destinate nell’anno
2017 alle dette finalità;
che nella costituzione del fondo decentrato per il personale non dirigenziale per l’anno 2017,
fra le risorse stabili, compare per l’importo di Euro 122.767,00 la voce “altre risorse fisse con
carattere di certezza e stabilità”;
che la detta voce è il fondo destinato alle retribuzione di indennità di posizione e di risultato
delle Posizioni Organizzative (parere rilasciato al Comune di Cairo Montenotte da Aran nr
499-15B4 del 14/08/2010) costituito a seguito della previsione in pianta organica del
personale dirigenziale avvenuta nell’anno 2010 e che è stato da allora mantenuto per la
costituzione del fondo del personale non dirigenziale;
che è intenzione dell’Amministrazione Comunale costituire il fondo delle Posizioni
Organizzative nell’importo di Euro 93.600,00
che pertanto il fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigenziale per l’anno
2018, al netto del fondo destinato per la retribuzione delle indennità di posizione e di risultato
della Posizioni Organizzative, ammonta ad Euro 259.760,07;



RILEVATA la necessità di provvedere alla determinazione iniziale del fondo;

VISTA la tabella allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di
costituzione fondo personale non dirigente anno 2018 dalla quale risulta che le risorse
decentrate sono determinate in €.259.760,07;

DATO ATTO che al fine della verifica del rispetto del vincolo di cui all’art. 23 Legge
75/2017, richiamato dal CCNL nell’articolo 67, il fondo soggetto al limite, al lordo del fondo
posizioni organizzative, è pari ad Euro 340.104.,54 e quindi rispettoso del limite dell’anno
2017 che era di Euro 342.070,80;

DARE ATTO che nella determinazione delle suddette risorse decentrate si è tenuto conto di
quanto segue:
- è stato inserito l’importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art.64

riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi
riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al
personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi (ART.67 COMMA 2
LETT.B) pari ad €.5.299,08;

- è stato inserito la RIA in godimento al personale cessato nel 2017 relativa alla quota 2018
(art.67, comma 2, lett.C) pari a €.862,54;

- è stato inserito il risparmio dello straordinario anno 2017 accertato a consuntivo per
importo pari a €.4.696,63;

- è stato inserita la R.I.A. in godimento al personale cessato nell’ anno 2018 relativamente
alla quota 2018 per un importo pari a €.1.183,13;

- sono state inserite le somme non utilizzate nel fondo anno 2017 per un importo pari a
€.2.076,69;

VISTA la costituzione del Fondo del PERSONALE DIRIGENTE anno 2018 che risulta come
da schema allegato e che ammonta ad Euro 40.781,43, che non viene modificato rispetto
all’anno 2017;

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione Contabile, espresso ai sensi dell’art. 40
bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s. m. i.;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente
richiamato;
DI COSTITUIRE il Fondo delle risorse decentrate PERSONALE NON DIRIGENTE per la
contrattazione integrativa per l’anno 2018, come da prospetto “Fondo risorse decentrate anno
2018”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, fatta salva, comunque, la
verifica alla luce di mutamenti nella consistenza del personale in servizio nel prosieguo
dell’anno 2018, e/o di futuri interventi normativi o significativi orientamenti
dottrinari/giurisprudenziali;
DI DARE ATTO, pertanto, che l’importo di detto Fondo, al netto del fondo per le Posizioni
Organizzative, è determinato in complessivi €.259.760,07;
DI DARE ATTO che il fondo soggetto al limite di cui all’articolo 23 della legge 75/2017
ammonta per l’anno 2018 ad Euro 340.104,54 e quindi è inferiore all’importo dell’anno 2017;
DI DARE ATTO che sull’ammontare complessivo del fondo di Euro 259.760,07 sono
rappresentati Euro 244.320,62 per risorse stabili ed Euro 15.439,45 per le risorse variabili;



DI COSTITUIRE il Fondo delle risorse decentrate PERSONALE DIRIGENTE per la
contrattazione integrativa per l’anno 2018;
DI DARE ATTO che l’importo di detto Fondo è determinato in complessivi € 40.781,43;
DI AUTORIZZARE il Presidente della commissione di parte pubblica alla sottoscrizione
dell’accordo decentrato per la destinazione delle risorse anno 2018 nel rispetto dei limiti del
fondo sopradetti.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA MUNICIPALE

RAVVISATA l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto in quanto il
contratto decentrato deve essere stipulato entro il 31 dicembre al fine di consentire il
consolidamento in impegno delle risorse da corrispondere al personale ;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge ;

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI

( * )

DESCRIZIONE - Voci di entrata CODICE

POSIZIONE E RISULTATO ANNO 1998 (ART.26 C.1 L.A. CCNL 98-01) F400 + € 0,00

INCREMENTI CCNL 98-01 (ART.26, C.1 L.D) F403 + € 0,00

INCREMENTI CCNL 02-05 (ART.23, CC.1,3) F65G + € 0,00

INCREMENTI CCNL 04-05 (ART.4, CC.1,4) F66G + € 0,00

INCREMENTI CCNL 06-09 (ART.16 CC.1,4) F940 + € 0,00
INCREMENTI CCNL 08-09 (ART.5 CC.1,4) F67G + € 0,00
PROCESSI DI DECENTRAMENTO (ART.26, C.1 L. F CCNL 98-01) F405 +
RIA E MAT. EC. PERS.CESS. (ART.26 C.1 L. G CCNL 98-01) F406 + € 0,00
INCR DOT ORG/RIORG STAB SERV (ART26 C3 - P. FISSA CCNL 98-01) F942 +
RID.STABILE ORG.DIRIG. (ART. 26 C.5 CCNL 98-01) F411 +

ALTRE RISORSE FISSE CON CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITA' F998 + 40.781,43€

DECURTAZIONE FONDO 3356,97 EURO (ART.1 C.3 L. E CCNL 00-01) F934 -
DEC. FONDO/PARTE FISSA LIMITE 2010 (ART. 9 C. 2BIS L. 122/10) F84H -
DEC. FONDO/PARTE FISSA RID. PROP. PERS. (ART. 9 C. 2BIS L. 122/10) F85H - € 0,00

ALTRE DECURTAZIONI DEL FONDO / PARTE FISSA F86H - € 0,00

= 40.781,43€

REC. EV. ICI (ART. 3 C. 57 L.662/96, ART.59 C1 L. P D.LGS. 446/97) F928 +

ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA O SPONSORIZZAZ. (ART. 43 L. 449/97) F50H +

RISPARMI DI GESTIONE (ART. 43 L. 449/1997) F51H +
INTEGRAZIONE 1,2% (ART. 26 C. 2 CCNL 98-01) F408 +
RIORGANIZZ. (ART.26 C. 3 - PARTE VARIABILE CCNL 98-01) F943 +
LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL' ENTE (ART. 37 CCNL 98-01) F944 +

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE (ART. 92 CC. 5-6 D. LGS. 163/06) F930 +

SPEC. DISP. DI LEGGE (ART. 20 C.2 CCNL 06-09) (**) F404 +
INCARICHI DA SOGGETTI TERZI (ART.20 CC.3-5 CCNL 06-09) F68G +
ALTRE RISORSE (RISORSE VARIABILI) F995 +
SOMME NON UTILIZZATE FONDO ANNO PRECEDENTE F999 + € 0,00

DEC. FONDO/PARTE VARIABILE LIMITE 2010 (ART. 9 C. 2BIS L. 122/10) F89H -
DEC. FONDO/PARTE VARIAB. RID. PROP. PERS. (ART. 9 C. 2BIS L. 122/10) F90H - € 0,00

ALTRE DECURTAZIONI DEL FONDO / PARTE VARIABILE F91H - € 0,00

= -€

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Totale Risorse fisse

Costituzione fondi per la contrattazione integrativa

TOTALE 40.781,43€

Istituzione Comune di CAIRO M.tte Anno 2018

Tabella 15 - Risorse per la retribuzione di posizione e di risultato MACROCATEGORIA: DIRIGENTI

Risorse variabili

Totale Risorse variabili

IMPORTI (Competenza)



ANNO 2018

Voci di entrata

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 art. 67, comma1 CCNL 2018 + 331.759,00€
A DETRARRE FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE art 67, comma 1 CCNL 2018 - 93.600,00-€
INCREMENTO ART 67, COMMA 2, LETTERA a) CCNL 2018 dal 2019 + -€
INCREMENTO ART 67, COMMA 2, LETTERA c) CCNL 2018 - RIA cessati 2018 + 862,54€

Totale Risorse fisse soggette al limite = 239.021,54€

INCREMENTO ART 67, COMMA 2, LETTERA b) CCNL 2018 + 5.299,08€

Totale Risorse fisse non soggette al limite = 5.299,08€

TOTALE RISORSE STABILI 244.320,62€

INTEGRAZIONE 1,2% (ART.15 C.2 CCNL 98-01) + 18.889,00€
PROGETTO ART. 15 COMMA 5, CCNL 98-01 + -€

DEC. FONDO/PARTE VARIAB. RID. PROP. PERS. (ART. 9 C. 2BIS L. 122/10) - -€

DEC. FONDO/PARTE VARIABILE LEGGE STABILITA' PER ANNO - 11.406,00€

Totale Risorse variabili soggette al limite = 7.483,00€

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE DLGS 163/2006 e 1 gennaio 2018 + -€

REC. EV. ICI (ART. 3 C. 57 L.662/96, ART.59 C1 L. P D.LGS. 446/97) + -€
RISP. DA STRAORD. ACCERT. A CONSUNT. (ART. 14 C. 1 CCNL 98-01) + 4.696,63€
NUOVI SERVIZI O RIORG. (ART. 15 C.5 - P. VARIAB. CCNL 98-01) + -€
INCREMENTO ART 67, COMMA 3, LETTERA D) RIA cessati 2018 + 1.183,13€
ALTRE RISORSE VARIABILI + -€
SOMME NON UTILIZZATE FONDO ANNO PRECEDENTE + 2.076,69€
RIMBORSI DA COMUNI PERSONALE CONVENZIONATO + -€

DEC. FONDO/PARTE VARIABILE LEGGE STABILITA' PER ANNO 2016 - -€

Totale Risorse variabili non soggette al limite = 7.956,45€

TOTALE RISORSE VARIABILI = 15.439,45€

TOTALE RISORSE AL NETTO DEL FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE

TOTALE VOCE SOGGETTO A VINCOLO ART 23 LEGGE 75/2017 ANNO 2018 AL

LORDO FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE
340.104,54€

TOTALE VOCE SOGGETTO A VINCOLO ART 23 LEGGE 75/2017 ANNO 2017 342.070,80€

Risorse variabili soggette al limite

Risorse variabili non soggette al limite

259.760,07€

Risorse stabili soggette al limite

Risorse stabili non soggette al limite











Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to I. CERISOLA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 27/10/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 27/10/2018

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
F.to N. CHINELLI

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 27/10/2018

Visto:
L’ISTRUTTORE DIRETTIVO

Nadia CHINELLI

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 12 febbraio
1993 n. 39


